économiques et leur intégration dans un environnement régional et international en 

constante mutation. 

La version 2026 de l’IGOC a fait l’objet d’une profonde restructuration de son 

architecture ; elle est ainsi déclinée en six (6) chapitres regroupant deux cent cinquante-

six (256) articles, organisés selon une présentation logique et harmonisée, définissant de 

manière claire et explicite les droits et obligations des usagers en matière d’accès à la 

devise. 

Les deux premiers chapitres fixent les dispositions générales applicables à

[...]

convertibles, à un million (1.000.000) de dirhams au lieu de cinq cent mille (500.000) 

dirhams, sur la base de 100% de l’impôt payé au titre de l’année n-1 ;  

 Relèvement de la dotation au titre de la dotation pour voyages d’affaires réservée aux 

opérateurs catégorisés à un million cinq cent mille (1.500.000) dirhams au lieu d’un 

million (1.000.000) de dirhams sur la base de 100% de l’impôt payé au titre de 

l’année n-1. 

Faciliter le Commerce Electronique : 

 Augmentation de la dotation e-commerce, en faveur des Start-ups labellisées par 

l’ADD, à deux millions (2.000.000) de dirhams au lieu d’un million (1.000.000) de

[...]

dirhams en faveur des sociétés nouvellement créées et celles exonérées d’impôt, ainsi 

que pour les sociétés dont l’impôt payé est inférieur à cinquante mille (50.000) 

dirhams ; 

 Relèvement du plafond de la dotation commerce électronique pour les personnes 

physiques, à vingt mille (20.000) dirhams au lieu de quinze mille (15.000) dirhams 

par année civile. 

Améliorer le régime des instruments de couverture : 

 Extension de la possibilité de compensation des positions à l’ensemble des opérations 

de couverture contre les risques de change, de taux d’intérêt, de fluctuation des prix

[...]

 Extension du bénéfice du régime applicable aux voyages personnels et aux soins 

médicaux aux étrangers résidents, dans les mêmes conditions que celles prévues pour 

les Marocains ;  

 Relèvement du plafond mensuel des frais de séjour au titre des voyages pour études 

à l’étranger à quinze mille (15.000) dirhams au lieu de douze mille (12.000) dirhams. 

Adapter le régime des crédits immobiliers aux besoins des Marocains 

résidant à l’étranger :  

 Relèvement du taux de financement des crédits immobiliers en dirhams accordés aux 

Marocains résidant à l’étranger à 80% de la valeur du bien, pour toute opération

[...]

dirhams pour les opérateurs économiques qui ne disposent pas de comptes en devises ou en 

dirhams convertibles ; 

 Octroi de dotations pour voyages d’affaires à hauteur de 100% de l’Impôt sur les 

Sociétés (IS) payé au titre de l’année N-1 dans la limite d’un million cinq cent mille (1.500.000) 

dirhams pour les opérateurs économiques qui ne disposent pas de comptes en devises ou en 

dirhams convertibles ; 

 Procédure accélérée pour le traitement des demandes d’autorisation auprès de 

l’Office des Changes. 

Pour la réalisation des règlements au titre des opérations relatives aux facilités et

[...]

  Salaires et autres émoluments sans limitation de montant ; 

 Frais de transport, de réparation, de travaux et fourniture de produits en provenance 

du territoire assujetti et ce, dans la limite de cinq mille (5.000) dirhams par opération et d’un 

plafond de cent cinquante mille (150.000) dirhams par an et par opérateur économique. 

Exportation des dirhams par les opérateurs de change de devises dans les 

zones sous douanes 

L’exportation en zone arrivée sous douane, des dirhams, par les opérateurs de change 

de devises doit être effectuée sous la surveillance des services douaniers sous couvert du